vrbis amatorem Fuscum saluere iubemus
ruris amatores - - - -
- - - ego laudo ruris amoeni
riuos et musco circumlita saxa, nemusque,
quid quaeris? viuo et regno,

F

Pau-

c) libr. I. serm. I. v. 49.

d) libr. I. epift. IO. v. 12.

Paucis contentus vates viuit et regnat, stoici instar, qui sapientem suum regem fecit, ut infra videbimus, tum sic pergit:
pane egeo, iam mellitis potiore placentis:
viuere naturae si conuenienter oportet,
poenendaeque domo, quaerenda est area primum,
nouisline locum potiorem rure beato?

Quo vero, quaeſo, alio haec omnia itidem spectant, quam naturam, cui conuenienter viuendum sit, paucis esse contentam? Quam autem naturam? non hercle vniuersalem, sed hominis propriam, quam in hac stoica lege vnicے quaesiuisse Chrysippum, supra audiuiimus. At enim, iudice TORRENTIO, vates noster non ex stoicorum, aut si maiuis, academicorum mente loquutus est, quibus conuenienter naturae viuere extreūum bonum fuit, sed more romano, adeo, ut nil aliud significet, quam rura vrbibus, haud securus ac naturam arti esse p̄aeferendam? Vtrumque facile constabit, modo hoc teneatur, ipsam Horatianam vitae rusticæ commendationem illi stoicorum legi, naturam paucis contentam esse, non repugnare, sed potius eidem quasi subjectam esse, tum vero, HORATIO nil sollempnius esse, quam ex stoicorum porticu loquendi formulas petere, et ad rem ipsam, de qua agatur, scite adcommmodare.

XV

EX fine hoc vltimo tanquam ex fonte quodam stoici decreta, siue, vti ea ipsi vocarunt, paradoxa sua solent deriuare. e) Loquimur de decretis illis notissimis, quibus olim

e) de his Stoicorum paradoxis videantur IUSTVS LIPSIUS manusuct ad bis loſi stoicam, libr. III. diff. 2. sq. THO-

MAS STANLEIVS bīſt. philosopb. p. 617,
edit. latin. et IAC. BRUCKERVS bīſt.
crit. philos. tom. I. p. 959.

olim porticus semper fere personabat. Dicuntur vero paradoxæ, quoniam praeter opinionem plurium sunt, et, quum audiuntur, nouitatem habent, vel admirationem, vel certe aliquid inexspectatum, quod, vix auditum, ἀτοπίας aliquam videtur habere, re vero curatius expensa, non sine ratione a stoicis prolatum deprehenditur. CICERO f) mirabilia, admirabilia dixit, quae non tam re quam dictuſint inopinata atque mirabilia. SENECA g) ea *inopinata* vocauit, quod praeter opinionem non praeter veritatem esse soleant. Ob id ipsum tamen, quod communio opinio- ni auersari et contradicere videbantur, multorum incur- runt reprehensionem et PLUTARCHVS h) ab iisdem occa- ſionem arripuit, stoicos carpendi, quaſi μη̄ ἐνολιας δεχομένες τὴν ἀτοπίαν, sponte et ultro confessos absurditatem. Porticus enim haec sua decreta paradoxæ adpellare solebat. Ipsi adeo ii, qui a stoicorum philosophia animum non alienum sunt professi, haud prorsus adprobarent haec paradoxæ, ſeu potius illam, dogmata, quantumuis vera, ſenten- tiarum paradoxarum inuolucro tegendi rationem. Esse, putant, ſi in formula maneas, haec paradoxæ aperte falsa, ſi, miſſa illa, rem ſpectes, ſic comparata, vt, plerumque faltem, vulgatum aliquid neque magnum contineant. Vnde apud ipsum SENECAM i) aliquis ad stoicum, magna, inquit, promittitis, et quae ne optari quidem nedum credi poſſunt. Deinde ingentia loquuti, quum negatiſ pauperem eſſe ſapientem non negatiſ, ſolere illi et ſeruum et uestem et tectum et cibum deeffe. Quum ſapientem negatiſ inſanire, non negatiſ et alienari et parum

F 2

ſana

f) paradox. v. 1.

b) περὶ κοινῶν διαγ.

g) epift. LXXI.

i) de conſtant. cap. III.

sana verba emittere et quicquid vis morbi cogit audere. Quum sapientem negasti seruum esse, iidem non iris inficias et vaenum iturum et imperata facturum et domino suo seruilia praestitum officia. Ac id quidem non immerito propter repugnantiam cum vnu vitae communi, quae in dogmatibus his stoicis inesse videbatur. Quare et CICERO paradoxa stoicorum, prima specie admirationem, re explicata, risum mouere dixit. Quo in numero etiam HORATIUS noster fuit, quem supra audiuius, nulli sectae pepercisse, si quid in ea reprehendendum animaduerteret. Quare, et si, ingrauescente in primis aetate, stoica philosophandi ratio maxime se ipsi commendauit, non potuit tamen a se impetrare, quin rideret quodammodo paradoxa illa, non tam quod in dubium vocauit eorum veritatem, sed quod verborum potius nimiam magnificentiam in iis reperire, sibi est visus. Multa horum paradoxorum breuissimis his verbis complectitur vates noster: k)

*ad summam, sapiens uno minor est Ioue, diues,
liber, honoratus, pulcher, rex denique regum,
praecipue sanus, nisi quum pituita molesta est.*

Longe vero eadem acrius infectatur satira illa, qua futorem stoicum regem facit, et fuste tanquam sceptro armat turbaque circumfusum ut publicum ludibriū fingit. Audiamus ipsa eius verba: l)

*- - - si diues, qui sapiens est,
et tutor bonus, et solus formosus, et est rex,
cur optas, quod habes? Non nosti quid pater, inquit,
Cryssippus dicat. Sapiens crepidas sibi numquam*

nec

k) libr. I. epist. L. v. 106.

l) libr. I. sermon. 3. v. 124.

nec soleas fecit: sutor tamen est sapiens. Quo?
 vt, quamuis tacet Hermogenes, cantor tamen atque
 optimus est modulator, vt Alfenus vafer, omni
 abiecto instrumento artis clausaque taberna
 tonsor erat: sapiens operis sic optimus omnis
 est opifex solus, sic rex. Vellunt tibi barbam
 lasciuia pueri, quos tu nisi fuste coerces
 vrqueris turba circum te stante, miserque
 rumperis et latras, magnorum maxime regum.

XVI

SED nonnulla iam eius generis stoicorum paradoxā
 breuiter commemorabimus et cum Horatii conferemus
 verbis, ex quibus patebit, multa ex stoicorum dogmatibus
 sua fecisse poetam. Ac primum quidem dicit stoicus, *sa-*
pientes deo pares esse, m) huiusque decreti sui hanc adfert ra-
 tionem, quod eadem in deo et homine virtus reperiatur.
 Deum, putabat, potentia tantum et diuturnitate homini
 antecellere. Propter hanc eminentiam *HORATIVS sa-*
pientem deo non parem, uno tamen Ioue minorem facit, hoc
 discrimine stoicam iactantiam aliquo modo emolliturus.
 Pronuntiarunt porro stoici, *solum sapientem diuitiem esse*: ne-
 minem enim, nisi sapientem, diuitiis rite vti posse, reli-
 quos non diuitias habere, sed ab iisdem haberi, neque di-
 uitias eos vti, qui stulte easdem et sine ratione effunde-
 rent. Quo spectant illa *HORATII*: n)

*sic, qui pauperiem veritus, poriore metallis
 libertate caret, dominum vebit improbus; atque
 seruiet aeternum, quia paruo nesciet vti,*

F 3

et

m) philosophorum Stoicorum ea de re p. 751 788^o
 testimonia colligit LIPSIUS libro laudato n) libr. 1. epif. 10. 39.

et quae paullo post habet:

*nec me dimittes incastigatum, ubi plura
cogere, quam satis est, ac non cessare videbor.*

*Imperat aut seruit collecta pecunia cuique,
tortum digna sequi, quam ducere funem
tum et haec: o)*

nullus argento color est avaris

abido terris, inimice lamiae

Crispe Sallusti, nisi temperato

splendeat v̄su:

inprimis illud: p)

pauper enim non est, cui rerum suppetit v̄sus.

Putabant enim stoici, non diuites esse, qui diuitias possiderent, sed qui nulla re egerent, talem vero esse sapientem, qui, sorte sua contentus, nil adpetat, nil concupiscat, ideoque, sibi quidquam deesse, haud sentiat. Addunt stoici sapientem, qualem sibi fingunt, *esse regem regum. q)* Quod quidem παραδοξόν ridet HORATIVS eo loco, quem supra adduximus, r) alibi vero serio rem tractat, neque in verbis haeret, sed veram stoicam ea de re sententiam sic tradit, vt vere stoicus esse videatur. Audiamus ipsa eius verba: s)

latius regnes auidum domando

spiritum, quam si Libyam remotis

Gadibus iungas et vterque Poenus

seruiat uni.

Crescit

o) libr. II. od. 2. v. I. sq.

p) libr. I. epist. 12. v. 4.

q) videatur LIPSIVS p. 785. STAN-
LEIVS hisp. philos. p. 618. et RAPPOL-

TVS comm. in Horat. p. 95. coll.

p. 1225.

r) libr. I. serm. 3. v. 125.

s) libr. II. od. 2. v. 9. sq.

DE HORATII PHILOSOPHIA STOICA XXXXVII

*Crescit indulgens sibi dirus hydrops
nec fatim pellit, nisi causa morbi
fugerit venis et aquafus albo
corpo languor.*

*Redditum Cyri solo Prahaten
dissidens plebi, numero beatorum
eximit virtus; populunque falsis
dedocet vti
vocibus: regnum et diadema tutum
deferens vni propriamque laurum,
quisquis ingentis oculo inretorto
spectat aceruos.*

Non poterat certe luculentius disertiusque hoc stoicorum dogma proponere vates Venusinus. Duabus vero potissimum de caussis splendido regis titulo ornabatur in porticu sapiens, primum propter imperium in se ipsum suasque animi cupiditates, tum et quod alias regere, ac, quo vellet, ducere posset. Cum hoc dogmate coniuxere stoici aliud: sapientem se solo esse contentum, alia, quae sibi haud data esse, videat, neque sperare, neque exoptare. Hanc virtutem *αὐλαγείαν* vocare solebant, qua sapiens

non opimas

Sardiniae segetes feracis

non aestuosa grata Calabriae

armenta, non aurum, aut ebur indicum

non rura, quae Liris quieta

mordet aqua taciturnus amnis, t)

ab

e) libr. I. ed. 31. v. 3. de hac veterum Stoicorum *αὐλαγείαν* legatur RAPPOLTUS memor. p. 778 et GATAKERVIS note ad comm. ad Horat. p. 1209. LIPSIUS libr. Ant. imperat. libr. II. §. 17. p. 59.

ab Apolline petit, sed hoc tantummodo, vt sit mens sana
in corpore sano:

- - me pascunt oluae
me cicorea, leuesque maluae.

Frui paratis et valido mibi

Latoë, dones, ac, precor, integra
cum mente nec turpem senectam
degere, nec cithara carentem.

Hanc ἀναγνέω stoicam feliciter expressit poeta noster alio
carmine: u)

sit mibi, quod nunc est, etiam minus, et MIHI VIVAM
quod superest aeuī, si quid superesse volunt dī.

Stoicus igitur paucis contentus erat, sicuti HORATIO x)
hoc erat in votis: modus agri non ita magnus,
hortus ubi et tecto vicinus iugis aquae fons
et paullum siluae super his foret. Autius atque
di melius fecere, bene est, nil amplius oro.

Quare et frugalitatem summopere commendare solebat
porticus, cum porticu HORATIVS. Ac eo quidem refe-
renda sunt illa poeta nostri: y)

si ventri bene, si lateri est, pedibusque tuis, nil
divitiae poterunt regales addere maius.

Si forte in medio positorum abstemius, herbis
viviis et vrtica,

et quae alio loco habentur: z)

- - multa potentibus
desunt multa. Bene est, cui deus obtulit
parca, QVOD SATIS EST, manu.

XVII

x) libr. I. epist. 18. v. 107.

y) libr. II. serm. 6. v. 1.

z) libr. I. epist. 12. v. 5. sq.

z) libr. III. odi. 16. v. 42.

XVII

In sapiente summam quoque animi constantiam inesse debere, porticus docuit ac eam quidem, quae nec summis voluptatum illecebris, neque acerbissimo doloris sensu, neque ullo cruciatu, neque ipso adeo mortis metu frangeretur. Sic Zenō, Chrysippus, Cleanthes aliique stoicorum principes, sic ipse noster HORATIVS, quem iuuat ipsum audire: 2)

scriti iūsum et tenacem propositi virum *olli de capite, audacie*
non ciuium ardor, prava iubentium, *propterea cum regnante*
non vultus instantis tyranni *imperio, cuiuslibet alii magis*
mente quatit solida, neque aufer *deinde, quod est in*
dux inquieti turbidus Adriae, *sic beatis non potest*
nec fulminantis magna Iouis manus *admodum, sed*
si fractus illabatur orbis *perpetuisse*
impavidum ferient ruinae

Hanc inuictam constantiam in Catone notat noster poeta eamque poetica licentia atrociam vocat, ibi, vbi Caesari omnia cessisse praeter animum Catonis, obseruat: *a)*

et cuncta terrarum fabara *autem utrumque*
praeter atrocem animum Catonis. *in hoc*

Vnde ne summos quidem tormentorum cruciatus expauescere solebat, neque minis aut precibus moueri se patiebatur animus stoicus, quem ostendit olim ATTILIVS REGVLVS qui, vt poeta noster canit, *b)*

fertur pudicacē coniugis osculum *autem utrumque*
paruosque natos, ut capitū minor, *in ratiōne*
ab se remouisse et virilem *utrumque*
toruus bumi posuisse vulum *autem utrumque*
donee labantes consilio patres *autem utrumque*
firmaret auctor nunquam alias dato *autem utrumque*

interque moerentes animos *autem utrumque*

egregius properaret exul *autem utrumque*

G

atqui

2) libr. IIII. ed. 3. v. 1.

a) libr. II. ed. 1. v. 23.

b) libr. IIII. ed. 5. v. 41.

LXXXVIIA. 2102. DISSERTATIO DE HORATIVI

atqui sciebat, quae sibi barbarus
tortor pararet

Itaque quum sapientem suum nulla re subigi, nullo fortunae generi, neque blanditiis neque procellis eiusdem, in transuersum agi posse, autumarent stoici, factum est, ut hoc ipso nouum oriretur παγάδοξον, sapientem solum esse liberum. Sola honestate eumdem duci, non lege, non metu cogi, sibi imperare, non sibi imperari pati, neque a voluptatibus, neque ab illo vitorum genere: quot enim via spernat, tot effugere eum tyrannos, neque foedius ullum esse seruitutis genus, quam viuis seruire, ducique se pati

- - - ut neruis alienis mobile lignum.

Sic poeta noster, c) qui in sequentibus admodum σωμῶς de sapientis libertate:

quisnam igitur liber? sapiens, sibi qui imperiosus
quem neque pauperies, neque mors, neque vincula terrene
responsare cupidinibus, contempnere honores
fortis, et in se ipso totus teres arque rotundus
externi nequid valeat per leue morari,
in quem manea ruit semper fortuna - - -

Quare vero HORATIVS sapientem suum teretem facit ac rotundum? Respondeat RAPPOLTVS, d) doctus Horatii interpres, qui scite et breuiter, ut peripateticī, inquit, cum Aristotele suo virum bonum τελείων, ad figuræ flabilitatem respicientes, sic stoici eumdem teretem ac rotundum vocant. Quod ductum a figura rotunda, quac, ut CICERO loquitur, nibil habet incisum angulis, nibil eminens, nibil lacunosum. Ad eundem enim modum totus in se conuersus liber nibil habet, quod fortunae et iniuriae sit obnoxium et in quo quicquam externum haerere possit adeoque ligno tereti aut marmori perpolito similis est, in cuius leui et congregata conexitate nibil asperum aut biulcum reperitur.

XVIII

HAEC libertas tam late olim patuit in porticu, ut nullis plane animi commotionibus, quas graeci νῆση vocant, obnoxius esse fa-

c) libr. II. serm. 7. v. 826

piens
d) comm. in Horat. p. 433.

piens crederetur. Nec ullum putamus decretum aut exagitatum magis, aut vehementius oppugnatum, aut fortius etiam esse defensum. Cuius quidem rei caussam totamque huius inter philosophos veteres dissensu rationem omnium optime exposuit nobis CICERO, e) cuius ideo verba hic transcribemus: *quum antiqui perturbationem animi ex homine non tollerent naturaque et condolescere et concupiscere et extimescere et efferi laetitia dicerent, sed ea contraberent in angustumque deducerent; Zeno omnibus his quasi morbis voluit carere sapientem.* Quumque eas perturbationes antiqui naturales dicerent et rationis expertes aliaque in parte animi cupiditatem, in alia rationem collocarent, ne his quidem assentiebatur. Nam et perturbationes voluntarias esse putabat opinio-
nisque iudicio suscipi et omnium perturbationum arbitrabatur esse matrem, immoderatam quamdam intemperantiam. Iam vero merito quaeritur, vtrum etiam hac in causa Horatius noster stoicorum more philo-
phatus sit? Duo sunt effata, quae, inter se conciliata, haud obscure aut animum scribentis ancipitem prodere, aut saltem hoc declarare videntur, mutasse sententiam suam Horatium et aliter sensisse hac de re, quum alteram, aliter quum alteram odam scripsisset. Quum enim canit: f)

*latius regnet audum domando
spiritum, quam si Libyam remotis
Gadibus iungas,*

quum domari spiritum vult, hoc ipso non tollit stoicorum more et exturbat animi motus, sed adesse et remanere eosdem fatetur, modo ne imperium obtineant, sed a sapiente coercentur, riteque dirigan-
tur. Quid vero, si HORATIVM nostrum alio loco de cupidinis ex-
sione dicentem audiamus? g)

eradenda cupidinis

praui sunt clementa

Quid? nonne hoc porticum redolere videtur? Non enim reciden-
dos, sed excidendos, non regendos, sed prorsus eiiciendos esse animi

G 2

motus

e) libr. I. acad. cap. 10.

g) libr. III. od. 24. v. 51.

f) libr. II. od. 2. v. 9.

motus, autumat stoicus noster vates. Haec quamuis ita sint, videotamen nobis neutquam contradixisse sibi Horatius, modo hac in re stoicorum inter sapientes προσόποντας et λελέες discrimen, quod supra explicauimus, obseruetur. Putabant enim stoici, προσόποντας non plane carere affectibus, verum, si ad τῶν λελέων classem peruenire cuperent, necesse esse, ut eosdem domarent, quod si nunquam negligenter, fieri posse, ut omnem vim suam plane amitterent, et quasi enecarentur: eamdem rationem esse morborum corporis et animi, illos non nisi sublata morbi causa vere sanari posse, hos pari modo tolli, si causa, id est, si affectus tollerentur, si fons ipse, unde animi virtus promanarent, id est, si animi commotiones plane remouerentur. Vnde intelligere licet illa poetae nostri, vere σωμάτιον prolata: b)

*crescit indulgens sibi dirus hydrops
nec stim pellit, nisi causa morbi
fugerit venis et aquosus albo
eternus est a corpore languor.*

XVIII

SUNT etiam in stoicorum paradoxis haec, solos sapientes inter se amicos esse, alios omnes, qui sapientiae nomen rite tueri ac defendere haud possint, aequali ratione insanire. Alterum paradoxon si spectamus, Flaccus quidem noster hoc ita, ut stoici, non effert, videtur tam id in mente habuisse, quum quaestione proferret: i)

viritumne

diuitiis homines, an sint virtute beati?

quidue ad amicitias, usus rectumne, trahat nos?

et quae sit natura boni summumque quid eius?

ratione potius num habitu controversiae illius, quae inter epicureos et stoicos philosophos ea de re agitabatur. Epicurus enim ob utilitatem tantum amicitias colendas esse, existimauit, cuncta visus ad usum et vitae commoditatem reuocare, stoici contra sola virtute animos mortalium ita, ut par sit, conciliari inter se pronuntiarunt, siue

vti

b) libr. II. od. 2. v. 13.

i) libr. II. serm. 6. v. 73.

vti HORATIVS: *tò rectum trabere sapientes ad amicitias.* Quumque non nisi in sapiente virtutem esse posse, crederent stoici, factum est, vt veram amicitiam omnibus denegarent, qui sapientes haud essent. Alterius paradoxi hanc adferebat rationem porticus. Esse, aiebat, virtutes tam arcto inter se vinculo coniunctas, vt nulla constare sine altera possit: qui igitur vnica careret, hunc omni virtute carere: parem rationem esse vitiorum, parem eorumdem inter se nexum: nullum vero esse, inter virtutem et vitium, medium quoddam gentis. Vnde colligere posse sibi videbatur stoicus, eum, qui sapientis nomen haud rite defendere posset, omnibus aequae animi et mentis vitiis ac morbis laborare et vnum idemque esse insaniae genus, siue ab hac, siue ab alia virtute deflecteret, quum vna sit virtus vnum vitium. Quare SENECA: k) qui babei vnum vitium, babei omnia.

Qua in re FLACCVS nostri iridem se stoicum gerit: l)

quem mala stultitia et quemcunque infirmitas veri caecum agit, insanum Chrysippi porticus et grex autumat: haec populos, haec magnos formula reges exceptio sapiente, tunc. Nam accipe, quare despiciant omnes, aequae ac tu, qui tibi nomen insano posuere. Velut fluis, ubi passim palantes error certo de tramite pellit ille sinistrosum, hic dextrorum abit, virus utrique error, sed variis illudit partibus: hoc te credo modo insanum nibilo ut sapientior ille, qui te deridet, caudam trahat.

Haec verissime sententias pronuntiata: esse omnes, excepto sapiente, insanos, insanire omnes aequali prorsus ratione. Neque mirum, si ipsos stoicos in stultorum numerum ab Horatio relatos videoas. SEXTVS enim EMPIRICVS m) diserte tradit, ex stoicorum sententia in stultorum numerum referri Zenonem, Cleanthem, Chrysippum et ceteros. Quodsi hi in porticu philosophiae antistites non ad tantum

G 3

sapien-

k) libr. v. de benef. cap. 15.

l) libr. 11. serm. 3. v. 43.

m) libr. 1111. adversus mathematicos.

Sapientiae stoicae gradum peruenire potuerunt, ut ex stultorum numero ab ipsis stoicis eximarentur, quanto majori iure Horatius dicere potuit:

accipe, quare
despiciant omnes, aequa ac tu, qui tibi nomen
insano posuere.

Quemadmodum enim supra audiimus, prodigii quasi et miraculi loco habebatur talis sapiens, qualem volebat esse porticus. Neque ipsis stoici diffitebantur, pertinere eum fere ad τῶν ἀδυτῶν numerum. Quare quum ipsis stoicae philosophiae principes et antesignani ab omni vitio haud immunes fuere, non adeo mirum, si hi ab ipsis discipulis pro eorum philosophandi ratione in stultorum classem relati fuerint.

XX

QVARE vero, omnes aequali ratione insanire, in porticu existimat fuerit, eam ipotissimum ob causam factum esse, videtur, quod Zenonis affectae *omnia peccata aequalia esse*, statuerunt. Ac huius quidem paradoxi aliquot haud obscura vestigia in HORATIO nostro licet deprehendere. Ipsum audiamus, statuentem, aequa grande scelus committere eum, qui vnum fabarum modium ex mille surriuerit, quam qui aliud pessimum quodus flagitium perpetrauerit: n)
nam de mille fabae modiis cum surripis vnum
damnum est, non facinus mibi pacto lenius isto.

Ac ex hac stoica lege explicat ACRON, eruditus poetae nostri interpres, alium eiusdem versum, quo negat, quidquam interesse, vtrum quis in matrona, an ancilla, an in adultera delinquat: o)

- - - - quid inter-
est, in matrona, ancilla peccesue togata?
Res vtut sit, hoc probe tenendum est, stoicos in hoc paradoxo de peccatorum aequalitate naturam tantum peccati eiusque indolem inse spectatam, non rei admissae grauitatem reputasse. Hanc enim diuersam esse, ideoque peccata alia grauius, lenius alia punienda esse,
probe

n) libr. I. epist. 16. v. 55.

o) libr. I. serm. 2. v. 62.

DE HORATII PHILOSOPHIA STOICA

LV

probe agnouerunt. Quare etiam apud STOBAEVM, p) CHRYSIP-
PVS πάντας αὐτοὶ οὐκέτε pro sua nempe natura *ἰσαία*, pro rei admissae
grauitate non prorsus *ἐποιεῖ* esse, fatetur. Quae si rite expendun-
tur, non videtur sibi contradicere HORATIVS noster, si alio loco
rectae rationi sensuumque iudicio, moribus et communi hominum
saluti dogma hoc stoicorum aduersari pronuntiat, quatenus nimirum
in peccatis parem rei admissae grauitatem statuere quis vellet: q)

*quis paria esse fere placuit peccata laborant,
quum venum ad verum est, sensus moresque repugnant,
atque ipsa utilitas, insti prope mater et aequi,
Nec vincet ratio hoc, tantundem ut peccet idemque
qui teneros caules alieni fregerit horis
et qui nocturnus diuum sacra legerit*

XXI

DENIQUE etiam hoc in stoicorum paradoxorum numero habi-
tum olim fuit, posse sapientem violentam sibi inferre manum sibique
mortem consciscere; non quavis quidem de causa, si quidem hoc
omnibus animantibus a natura datum sit, vt se suamque vitam con-
seruare studeant; sed tum, ex Zenonis sententia, quum amor pa-
triae, quum amicorum salus, quum animi aut corporis dolor volun-
tariam mortem suadere et efflagitare videantur. EPICETVS vlti-
mam et extremam paupertatem addidit, dolorem vero et aegritudi-
nem alii stoicorum ad voluntariae mortis causam ea tantum condi-
tione referendam sunt arbitrati, si certum hoc esset ex exploratum,
dolorem vel morbum in omnibus praeclaris rebus suscipiendis fore
impedimento, sin minus, effeminati et parum constantis animi hoc
esse, si quis dolore se vinci passus, doloris causa se vita priuaret.
Alii sic olim iudicarunt, moriendum sapienti esse, si neque hone-
ste, neque utiliter viuere amplius posset, senectutem vero tum de-
mum ad mortem subeundam nos inuitare, si mentem, vt pote pree-
stantiorem hominis partem, illa imminutam ac fractam sentiamus. Sic
stoici, longe melius aliarum sectarum philosophi, Platonici in primis,

p) vid. LIPSIVS Libro mīmorato p. 807.

q) libr. i serm. 3. v. 96. sq. et v. 115. sq.

qui, piis omnibus retinendum esse animum in corporis custodia, pronuntiant, ne iniussu eius, a quo ille datus sit, ex hominum vita migrasse, de statione nostra decessisse, aut quidquam humani nobis a deo constituti, defugisse, videamus. Satis notae sunt controver-
siae veterum philosophorum; ea de re agitatae, de quibus breuitatis causa nihil in praesenti commemorabimus, id modo, quae HORA-
TII nostri ea de re mens et sententia fuerit, paucissimis videbimus. Ac in ea quoque re, ipse, nisi nos omnes rationes fallunt, aliquid ex porticu secum aduluisse videtur. Stoici enim hoc non negarunt, ipsa natura nos studio vitae conseruandae teneri, fieri tamen posse, ut eo se quis delatum videat, vt mortem sibi consfcere, et necessa-
rium et laudabile et honestissimum videatur. Vtrumque FLACCVS
noster. Nam, quum canentem eum audiamus: ¹⁾

vt, quo quisque valet, suspectos terreat, vique

imporet hoc natura potens; sic collige mecum,
dente lupus, cornu taurus petit, unde, nisi intus
morsstratum?
quidni ex his colligere licet, ex mente Horatii ideo vires a natura
et brutis et hominibus datas esse, vt quodlibet animantium vitae con-
seruandae causa se defendat. Eamdem vero cum stoicis de voluntariae
morte sententiam habuisse vatem nostrum, non tam ex eo
comprobari posse, putamus, quod mortem Cleopatrae summis extu-
lit laudibus: ²⁾

quae generosius
perire querens, nec muliebriter
expauit ensim, nec latentes
classe cita reparauit oras
ausa et iacentem visere regiam
vultu sereno fortis et asperas
traxare serpentes, vt atrum
corpore combiberet venenum
deliberata morte ferocior
quam

¹⁾ libr. 11. serm. 1. 50.

²⁾ libr. 1. od. 37. v. 21. 1311a. liv. 13.

quam ex his eius verbis, quibus EVRIPIDIS verba sua fecit, et in quibus imaginem viri probi honestique exhibiturus eum non solum nullis calamitatibus commoueri, pronuntiat, sed et voluntaria morte haud difficulter hisce finem imponi posse, credit: ¹⁾

*vir bonus et sapiens audebit dicere, Penitus
rector Thebarum, quid me perferre patique
indignum coges? Adimam bona: Nempe pecus, rem,
lectos, argentum, tollas ticei. In manicis et
compedibus saeuo te sub custode tenebo.
Ipse deus, simul atque volam, me soluet. Opinor,
hoc sentit: moriar, mors ultima linea rerum est.*

Haec de praecipuis stoicorum placitis, in Horatio nostro obuiis. Posset quoque in praesenti aliqua de eorum vitiis mentio fieri. Posset ipse HORATIVS noster ex his eius verbis: ²⁾

*sed fatis est, orare Iouem, quae donat et auferit, in aliis choico
det vitam, det opes, aequum mihi animum ipse parabo,
in arrogantiae stoicae suspicionem adduci. Neque vero non ethaecc
poetae nostri verba: ³⁾*

*asperitas agrestis et inconcinna grauisque,
quae se commendat tonsa cute, denib[us] airis
dum vult libertas diu mera, veraque virtus,
dare nobis possent occasionem, de stoica severitate, quam secundum
nonnullorum interpretum sententiam HORATIVS in his verbis de-
scriptis, quaedam commentandi. Verum cum propter temporis praes-
sentis angustiam, tum ne fines commentationis academicae transisse
videamus, consultius erit, de his rebus tacere, et, quae forte dicenda
ea de re sunt, ad aliud tempus opportunius reseruare.*

¹⁾ Libr. I. epist. 16. v. 73.

²⁾ Libr. I. epist. 18. v. 111.

³⁾ Libr. I. epist. 18. v. 6.

H

CLAS-

CLARISSIMO AC DOCTISSIMO
M. DAN. CHRISTIAN. PFLVGRADT
S. P. D
P R A E S E S

Ex quo propius TE nosse inque TVAM amicitiam venire, datum mihi fuit, egregias in te, VIR CLARISSIME, cognoui ingenii virtutes, ac simul, si recte iisdem ad litterarum sacrarum disciplinas vterere, ciuem TE patriae utilissimum, summe reuerendo TVO patri solatio et gaudio, TVIS TVAEQUE splendidissimae familiae magno decori et ornamento fore, summo iure augurari posse, mihi sum visus. Inprimis, quum lectionibus priuatissimis de stili cultioris latini paeceptis, ad vsum et exercitationem rite reuocandis, me differentem audires, expertus in TE sum docilitatem quamdam, qua, quicquid TIBI abs me ingenii TVI exercendi caussa propositum ad imitandum fuerat, apte sciteque imitabare, ea prorsus ratione, quae, haud inuita Minerua ad litterarum TE accessisse studia, luculenter declarabat. Hocque inprimis in TE fuit laudandum, quod in academiam nostram delatus, arctissimum litterarum politiorum et philosophiae vinculum TV probe perspiciebas, vtriusque subsidii indolem, ratus, sic esse comparatam, vt alterum ab altero diuelli neque possit, neque debeat, nisi aut barbare philosophari, aut inanem verborum vel ornatissimorum sonum sine subiecta iisdem aliqua sententia effundere velimus. Quo praeclaro consilio TV nixus tanto certe auspiciatus diuinioribus disciplinis animum consecrare viamque TIBI ad graviora litterarum studia per quam facilem parare potuisti. Quare nulus ego dubito, litteratam pugnam, quam meditaris, TIBI perhonorificam et, quod partibus TVIS TE rite satisfacturum tutus confido, cum summa TVA laude coniunctam fore. Seruet TE deus optimus maximus omni tempore saluum et incoludem proque sua gratia efficiat, vt SVMME REVERENDVS PARENTS TVVS, cuius eximia in rem chri-

christianam merita omnes suspiciunt ac venerantur, de TE TVISQUE
virtutibus laetandi, amplissimum sibi datum esse videat argumentum.
Largiatur TIBI idem supremum numen omnem, quae in mortales
cadere potest, felicitatem reddatque TE, feliciter confecto longo
TVO ad paternos lares itinere, patriae TVAE, et sic quidem, ut vber-
rimi abs TE ad eam redundant vitae TVAE academicae fructus.
Vale, VIR CLARISSIME, res TVAS age feliciter, omneque offi-
ci, amicitiae et humanitatis genus abs me, TVI amantissimo TVIQUE
honoris studiosissimo, exspecta. Ienaæ, d. i. iun. CICIOCCCLXIII.

CLARISSIMO AC DOCTISSIMO
M. DAN. CHRISTIAN. PFLVGRADT
AMICO AESTVMATISSIMO
S. P. D.
M. IVSTVS CHRISTIANVS HENNINGS
AMPLISS. PHILOS. ORD. ADIVNCT.

Euenit tandem, quod conjectura mea iam sui dudum adsecutus, pulcerrima, inquam,
dies, qua TE, VIR CLARISSIME, eruditioñis, quoque hanc TIBI comparasti,
diligentia TVAE praemia accipienteñ video. Ut elixius paullo me explicem, laudibus
TVIS hocce quin adiiciam iure meritoque non dubito, nempe, quam laudabili conatu ad
altiora Musarum domicilia adipiraueris, quam faustis auibüs fueris iter TVVM ad illa pro-
sequutus, quanta demum gloria itinere absoluto ad eadem penetraueris ibidemque pro-
stratis difficultatibus ad instar victoris laurea digni Musarum *Bgaßera* exspectaturus
subſliteris; horum omnium testem me profiteor, sane non sine maxima laetitia profi-
teor. Etenim quum mi delegisses, qui TIBI ducentes ad veram eruditioñem semi-
tas, quas quidem fueras felici cum successu ingressus, ulterius praepararem, quouisue
TE modo subleuarem; TVAM subinde alacritatem, diligentiam et constantiam nulla
asperitate labefactandam praefens adipexi. Si forte TIBI meum fugit auxilium proba-
tum, admodum gaudeo. Interim TE reliqui, quum scilicet istuc peruentum esset, vbi
summi constantibus Musarum filiis honores distribuuntur, quos iam TIBI ex animo
gratulor, simulque TVAM mihi perpetuam erga me benevolentiam, hac quoque in re
conspicuum, quod me opponentis spartam obire voluisti contra doctissimam TVAM
disputationem. Supremi numinis gratia semper adiutus sospes in patriam redreas TVIS-
que TE dilectissimis parentibus patriaque taleni ostendas, qualem exoptauerunt. Vale
mihique fauere perge. Ienaæ d. i. Jun. CICIOCCCLXIII.

VIRO CLARISSIMO AC DOCTISSIMO
M. DAN. CHRISTIANO PFLVGRADT

S. P. D.

IOANNES ANDREAS SIXTVS, SVECOVRTENS.

Sacr. discip. Cult. et Societ. lat. Ienensi collega ordin. Opponens.

Ex quo fuit mihi iucundissima data occasio, propinquorem de te, mihi, VIR CLARISSIME, comparandi cognitionem; multa sane illius beneficio intellexi, quae in te mihi ingenti admiratione digna esse videbantur. Enimvero quoties non solum ampliorem, qua polles, doctrinam; sed etiam ingenii tui considerau excellentiam, qua omnem a te diligentissime conquistatum disciplinarum vtilissimarum materiam consilio praeparare, ad fastigium extrudere sublime, cunctaque ita locare et perpolire nouisti, ut praeter commoda tua domestica, vniuersa quoque literatorum res publica exoptata tibi emolumenta insigniaque serat ornamenta accepta: Haec omnia, inquam, quancumque sint, quoties considerauit; toties miratus iterumque miratus fui, licet fateri me oporteat, quum pro tuis in rem litterarioram meritis summi tibi distribuerentur Philosophiae honores, id omnem meam sustulisse admirationem, tantumque reliquum mihi fecisse, ut illos tibi ex animo gratularer. Ad quod accedit, me elegantissimos mores tuos, ad humanissimam misericordia ratione compositos confuetudinem ab egregia tua doctrina seingere nunquam potuisse. Quam ob rem te mihi etiam inter amicos tuos sinceros locum concessisse eundemque me tueri adhuc passum fuisse, ad feliciorem vitae meae conditionem reuli ac refero. Quod ut ex aliis specimenibus summa cum ratione coniicere potui; ita in primis huius singulare accepi testimonium, a te mihi demandatis opposentis vicibus. Liceat mihi tuae hac in re laetitiae fieri participi, ad te redundaturae ex celsa gloria, virorumque praeconis doctorum cum tuae eruditiois per tuam largius sparsae dissertationem, tum promptitudinis, qua dubitationum nubeculas misericordie dissipabis. Deus optimus maximus tibi semper faveat, te furtum et in columnem ad lares reducem factum omnibus istis exhibaret praemii, quae tua doctrina, tuaque promeruit virtus. Tandem, ut tuo me fauori semper habeas commendatissimum, enixe rogo. Vale! Iena d. 1. iun. CCCCCCLXIIII.